aujourd'hui6. Le document n’en reste pas moins exceptionnel. Sa taille, tout 
d’abord, impressionne. Son contenu interpelle tout autant. La quantité 
d'informations qu’il contient est non négligeable et permet d’avoir une vision 
poussée des relations entre seigneurs à la fin du Moyen Âge.

On peut alors se demander quels sont donc les tenants et les aboutissants 
qui ont mené à cette situation nécessitant l’intervention d’un bailli royal dans la 
châtellenie de Vertaizon ? Et quelles informations peut‑on tirer du compte‑rendu 
des témoignages pro‑épiscopaux ?

Une opposition plus ancienne

Avant de s’intéresser à l’enquête ouverte en 1410, il faut rappeler que les 
limites entre la châtellenie épiscopale de Vertaizon et les châtellenies seigneuriales 
de Chas7, d’Espirat et de Moissat sont sources de discordes depuis des années.

Ainsi, l’un des prédécesseurs d’Henri de la Tour sur le siège épiscopal de 
Clermont, Aubert Aycelin, a dû traiter, en 1314, avec son voisin, Amédée de 
Couzan, seigneur de Moissat, d’Espirat et de Seychalles8, sur les confins et 
limites de leurs droits respectifs. Ce fait est connu par un acte conservé, lui aussi, 
dans le fonds des archives épiscopales9. L’acte d’accord explique que l’évêque de 
Clermont et Amédée de Couzan ont réglé le différend qui existait entre eux à 
propos des limites touchant à leurs possessions. Il est question de l’implantation 
de bornes (metas) afin de marquer les limites évoquées lors de l’entrevue, ceci à la 
charge des procureurs des deux hommes, à savoir Aubert Helie, chevalier, bayle 
de Clermont, pour l’évêque, et Pons de Fontferreyras, damoiseau, pour le seigneur 
de Couzan. L’acte, très court, est rédigé seulement pour rappeler qu’un accord a 
été trouvé entre les deux parties. En voici le contenu :

[1] Arbertus, permissione divina Arvernorum episcopus, et Amedeus, dominus de Cousancio 
et Magenciaco, nobilibus viris domino [2] Arberto Helie, militi, baiulo Claromontensi, et 
Poncio de Fontferreyras, domicello, salute in domino. Cum super juribus et limitationi‑[3]‑bus 
castellaniarum et juridictiorum Vertasionis et Laudosi ad nos prefatum episcopum pertinencium, 
ex una parte, necnon [4] castellaniarum et juridictiorum Magenciaci, Espirati et Seschale ad nos 
predictum dominum de Cosantz pertinencium, ex alta, [5] inter nos fuit contentio et debatum 

6 - AD 63, 1 G 13 / 34.
7 - Chas, cant. de Billom, arr. de Clermont-Ferrand, dép. du Puy-de-Dôme.
8 - Seychalles, cant. de Lezoux, arr. de Thiers, dép. du Puy-de-Dôme.
9 - AD 63, 1 G 13 / 63.
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inquirendi super debatis eisdem veritato de plano dicta quod veritate reperta in locis [6] huic inde 
contentiosis metas et limites prout rationis fuit imponendo vocatis ad hoc. Procuratoribus nostris 
et aliis [7] quos videritis evocandos vobis damus tenore presencium potestatem et comittimus vices 
nostras. In cuius rei testimonium [8] sigilla nostra duximus presentibus licteris apponenda. Datum 
die dominica in festo ramorum palmorum anno domini millesimo [9] CCC° quarto decimo.